
 
ANO 2025 - Nº DCCLXXXVIII -  DATA: 01 de Abril de 2025   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N. 28067 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA, o 
senhor ORION FRANCISCO MARQUES 
RIUL JÚNIOR, R.G. n.º xx.xxx.xxx-4, do 
cargo de Comissão interino de 
SECRETÁRIO ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA, Referência Salarial “1”, nos 
termos da Lei Complementar nº 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

_________________________________ 
 

PORTARIA N. 28068 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora ALINE CRISTINA DUARTE, R.G. 
n.º xx.xxx.xxx-X, do cargo de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA da 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania, desta Prefeitura, nos termos 
da Lei Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021,  a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N. 28069 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA, a 
senhora ALINE DUARTE, R.G. n.º 
xx.xxx.xxx-X, CPF nº xxx.xxx.xxx-95, para 
exercer o cargo em Comissão de 
SECRETÁRIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA, Referência Salarial “1”, nos 
termos da Lei Complementar nº 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

_________________________________ 
 
 

PORTARIA N. 28070 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA, a 
senhora IZILDA DE LOURDES COUTO 
LOUREIRO GUIMARÃES, R.G. n.º 
xx..xxx.xxx -X, no cargo em COMISSÃO 
de ASSESSOR DE RELAÇÃO COM A 
COMUNIDADE do Gabinete do Prefeito, 
desta Prefeitura, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N. 28071 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a senhora 
JANAÍNA CASTRO DA SILVA DIAS, R.G. 
n.º xx.xxx.xxx-9, para exercer em 
COMISSÃO o cargo de ASSESSOR DE 
RELAÇÃO COM A COMUNIDADE do 
Gabinete do Prefeito, Referência Salarial 
"6", nos termos da Lei Complementar n.º 
56/2021, de 08.12.2021, a partir desta 
data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Terça-feira, 01 de Abril de 2025. 

2 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N. 28072 
De 31 de Março de 2025 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
MICHEL FERREIRA DE ARAÚJO, R.G. 
xx.xxx.xxx-8, para exercer em COMISSÃO 
o cargo de ASSESSOR DE RELAÇÃO 
COM A COMUNIDADE do Gabinete do 
Prefeito, Referência Salarial "6", nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
MARÇO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 
 
 
_________________________________ 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 11/2025 
de 01 de abril de 2025. 

Abertura de Procedimento Administrativo 
de Sindicância com a finalidade de 
averiguar a ocorrência de comportamento 
inadequado de servidor público no 
exercício das funções, além da apuração 
de outros fatos conexos com o principal. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a informação trazida a 
esta Corregedoria pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através dos 

documentos constantes do protocolo 
1048/25, que narram situações que 
envolvem falta de urbanidade, resistências 
injustificada a ordens superiores, dentre 
outras condutas; 
RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Administrativo de 
Sindicância visando averiguar eventual 
irregularidade relacionada à 
comportamento inadequado de servidor 
público no exercício das funções, além da 
apuração de outros fatos conexos com o 
principal. 

Publique-se no Diário Oficial do 
município de  Batatais. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 

 
______________________ 
 

PORTARIA N.º 12/2025 
de 01 de abril de 2025. 

Abertura de Procedimento Administrativo 
de Sindicância com a finalidade de 
averiguar a ocorrência de eventual 
irregularidade no atendimento no âmbito 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), 
além da apuração de outros fatos conexos 
com o principal. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a informação trazida a 
esta Corregedoria pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através dos 
documentos constantes do protocolo 
1037/25, que narram situações que 
envolvem eventual irregularidade no 
atendimento no âmbito da Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA), dentre outras 
ocorrências; 
RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Administrativo de 
Sindicância visando averiguar eventual 
irregularidade relacionada à eventual 
irregularidade no atendimento no âmbito 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA, 
além da apuração de outros fatos conexos 
com o principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 
 
 
 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

001/2025 – SMCT PARA PRAÇA DE 

ALIMENTAÇÃO E OUTROS ESPAÇOS 

PARA VENDA DE PRODUTOS 

DIVERSOS NO DIA MUNICIPAL DO 

ROCK 2025 DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHA
MAMENTO_001_25_PRAÇADEALIMEN
TAÇÃODIADOROCK.pdf 

_________________________________ 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

002/2025 – SMCT PARA PRAÇA DE 

ALIMENTAÇÃO E OUTROS ESPAÇOS 

PARA VENDA DE PRODUTOS 

DIVERSOS NO 4º ARRAIÁ DE SÃO JOÃO 

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHA
MAMENTO_002_25_ARRAIÁDESÃOJO
ÃO.pdf 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
 
Portaria nº 19, de 31/03/2025, dispõe 
sobre férias a Josué Garcia de Araújo, de 
14 a 18 de abril de 2025. 
 

_____________________ 

EDITAL DE DESISTÊNCIA DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 
 
A Câmara Municipal da Estância Turística 
de Batatais, através de seu Presidente, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 
candidato(a) JESZIEL RODRIGUES 
ALVES, classificado(a) e convocado(a) 
para o cargo de “CONTADOR (2º lugar), 
por não ter comparecido dentro do prazo 
estipulado e/ou ter desistido oficialmente 
da vaga. Comunica ainda que haverá 
convocação do terceiro colocado para a 
substituição do candidato desclassificado.  
Batatais, 1º de abril de 2025. 

Eduardo Henrique Ricci 
Presidente

SECRETARIA CULTURA E 

TURISMO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_001_25_PRAÇADEALIMENTAÇÃODIADOROCK.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_001_25_PRAÇADEALIMENTAÇÃODIADOROCK.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_001_25_PRAÇADEALIMENTAÇÃODIADOROCK.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_001_25_PRAÇADEALIMENTAÇÃODIADOROCK.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_002_25_ARRAIÁDESÃOJOÃO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_002_25_ARRAIÁDESÃOJOÃO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_002_25_ARRAIÁDESÃOJOÃO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/CHAMAMENTO_002_25_ARRAIÁDESÃOJOÃO.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Terça-feira, 01 de Abril de 2025. 

3 
 

 
 
 
 
 
RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 01/2025 

As propostas encontram-se em ordem decrescente de notas. 

 Propostas Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média das  
avaliações 

Pontuação 
Extra * 

Not
a 

Fina
l  

1º 
 
“Educar para Transformar” 
(Fund. José Lazzarini) 

60  60  58  59,33 
 

5 
 

64,3
3 

2º 
"Arteiros" 
(Espaço Cultural e Educacional 
Fernando Faro) 

60  60  60 60 
 

0 
 

60 

3º 
"Alvo no Futuro" 
(O. E. Prof. Eurípedes Barsanulfo) 50  58  58  55,33 

2 57,3
3 

4º “Judô Cidadão de Bem” (Associação 
Batataense de Judô) 

52  58 56 55,33 
0 55,3

3 

4º  
“Ação Compartilhada” 
(A. B. José Martins de Barros) 

48  56 56  53,33 
2 55,3

3 

5º  
“Pluridisciplinaridade na Formação 
e Qualificação Profissional” 
(APAE Batatais) 

48  56  56  53,33 
 

1 
 

54,3
3 

6º "Acolhendo o Futuro pela Paz" 
(SBE “Os Samaritanos”) 50  50  56  52 

1 53 

 

 

 *Sobre a pontuação extra, conforme consta no Edital 01/2025: 

  6.27   Serão acrescidos pontos de 1 a 5, conforme o valor de captação financeira da OSC para o  FMDCA, no ano de 2024, seguindo o 
critério: 

 

CONSELHOS 



 
Terça-feira, 01 de Abril de 2025. 

4 

VALOR CAPTADO PELA OSC NO ANO DE 2024 ATRAVÉS DO EDITAL 03/23 (CAPTAÇÃO DIRETA) PONTOS EXTRAS ATRIBUÍDOS 

até R$10.000,00 1 

de R$10.001,00 a R$20.000,00 2 

de R$20.001,00 a R$30.000,00 3 

de R$30.001,00 a R$40.000,00 4 

acima de R$40.001,00 5 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-01T16:37:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-04-01T16:38:46-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-04-01T16:39:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-04-01T16:39:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




